Ancora, si possono ricordare gli *Statuta antiqua Communis Collis Vallis Else* (1307-1407), in latino, ove nello Statuto del Podestà (1341), I.23 (*De electione et officio duorum officialium super dando modum vendentibus panem ad minutum et vinum et oleum ad mensuram*), si legge:

Sint etiam predicti officiales et ad eorum spectet officium imponere modum vendentibus vinum vel oleum ad minutum et colligere et sigillare et signare mensuras, quibus predicta ad minutum venduntur, plumbeo sigillo signato signis et armis Comunis de Colle, scilicet derratale, quartuccium, tertiarolam, mediam metadellam, terçerium metadellam, medium quartum et quartum, et hec pro vendentibus vinum; set, pro ven-

²⁰ Con la sigla *TLIO* si indica il *Tesoro della Lingua Italiana delle Origini* (consultabile in rete all'indirizzo www.ovi.cnr.it oppure www.vocabolario.org). Con *Corpus TLIO* si intende la banca dati testuale consultabile a partire dagli indirizzi web suddetti.

²¹ Si vedano *Ingiurie, impropri, contumelie ecc. Saggio di lingua parlata del Trecento cavato dai libri criminali di Lucca per opera di Salvatore Bongi*, a cura di D. Marcheschi, Lucca 1983, e *Bandi lucchesi del secolo decimoquarto tratti dai registri del R. Archivio di Stato in Lucca*, per cura di S. Bongi, Bologna 1863, pp. 1-214 (nella *Tavola di voci e di modi notevoli*, a p. 400, la voce *derratali* è così commentata: «era la infima misura che si usava vendendo il vino a minuto, come si ha anche nello Statuto del Fondaco»). Per l'uso di *derratale* nei documenti pratesi più antichi, si veda *Prato. Storia di una città*, sotto la direzione di F. Braudel. Vol. 1: *Ascesa e declino del centro medievale (dal Mille al 1494)*, a cura di G. Cherubini, Firenze 1991, t. 1.1, p. XX, a proposito delle misure di capacità per il vino: «Nei documenti pratesi più antichi, almeno fino dal XII secolo, la misura del vino è generalmente indicata in *congi*. Le altre misure documentate sono il *quarto*, il *derratale*, la *metadella*. In seguito, circa la fine del XIII secolo, pur rimanendo in uso il *congio* (6 *barili*), come unità di conto, le misure fondamentali diventarono la *soma*, il *barile* e il *fiasco*».

dentibus oleum ad minutum, colligere et sigillare debeant derratale, quartuccium, mediam quartaiuolam, quartaiuolam, mediam broccolam et broccolam.²²

A questo punto si può interrompere l'esemplificazione, ché i passi citati non lasciano dubbio sul significato di *derratale*, del resto chiarito anche da raccolte lessicografiche non troppo lontane nel tempo, ad es. il *Novissimo vocabolario della lingua italiana scritta e parlata* di Pietro Fanfani, ove la voce è spiegata come «l'infima misura che si usava nel vendere il vino a minuto».²³